

Số: 15 2 CV-PLC-TCKT

Hà Nội, ngày 25 tháng 8 năm 2020

**PETROLIMEX**

V/v: CBTT giải trình biến động
kết quả kinh doanh bán niên năm 2020 - Cty mẹ

**Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.**

Căn cứ Điểm a, Khoản 4, Điều 11, Chương III, Thông tư số 155/2015/TT-BTC của Bộ Tài chính ngày 06/10/2015 về việc Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Tổng công ty Hóa dầu Petrokimex - CTCP (TCT PLC) xin giải trình nguyên nhân lợi nhuận sau thuế Công ty mẹ 06 tháng năm 2020 giảm 32,74 tỷ đồng tương ứng giảm 30,81% so với cùng kỳ năm 2019, như sau:

1. Kết quả kinh doanh 06 tháng năm 2020 của Công ty mẹ:

DVT: Triệu đồng

Chỉ tiêu	06T2020	06T2019	So sánh	
			Số tuyệt đối	Tăng/Giảm
1. Doanh thu thuần	742.153	791.738	-49.585	-6,26%
2. Lợi nhuận gộp	236.439	234.789	1.650	0,70%
3. Doanh thu hoạt động tài chính	1.011	23.346	-22.336	-95,67%
- Doanh thu tài chính của TCT	1.011	2.130	-1.119	-52,54%
- DTTC từ nguồn LN điều về của Cty con	0	21.217	-21.217	-100,00%
4. Chi phí tài chính	5.190	11.642	-6.453	-55,42%
Trong đó: Chi phí lãi vay	3.443	3.246	197	6,07%
5. Chi phí bán hàng và chi phí quản lý	137.590	140.483	-2.894	-2,06%
6. Lợi nhuận thuần từ hoạt động SXKD	94.671	106.010	-11.339	-10,70%
7. Lợi nhuận khác	647	21.939	-21.292	-97,05%
8. Lợi nhuận trước thuế	95.317	127.948	-32.631	-25,50%
9. Lợi nhuận sau thuế	73.543	106.287	-32.744	-30,81%
Tr/đó: LNST của riêng Công ty mẹ	73.543	85.070	-11.527	-13,55%

* Ghi chú: Nếu loại trừ yếu tố Công ty con chuyển lợi nhuận về Công ty mẹ thì lợi nhuận sau thuế 06T2020 của Công ty mẹ là 73,54 tỷ đồng, giảm so với cùng kỳ 11,53 tỷ đồng, tương ứng giảm 13,55%.

2. Nguyên nhân biến động kết quả kinh doanh:

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên sản lượng tiêu thụ thấp hơn cùng kỳ làm doanh thu giảm 49,6 tỷ đồng tương ứng giảm 6,26%. Bên cạnh đó, các khoản chi phí đầu vào cũng giảm nên lãi gộp tăng 1,6 tỷ đồng, tương ứng tăng 0,7% so với cùng kỳ.
- Chi phí tài chính giảm 6,4 tỷ đồng so với cùng kỳ chủ yếu là giảm trích lập dự phòng giảm giá đầu tư vào Công ty CP Vận tải Hóa dầu VP (Công ty liên kết của TCT PLC) do 06T2020 Công ty VP lỗ 57 triệu đồng (06 tháng 2019 Công ty VP lỗ 15,9 tỷ đồng).
- Lợi nhuận khác 06 tháng đầu năm 2020 giảm 21,2 tỷ đồng so với cùng kỳ do quý 1/2019, TCT PLC đã chuyển nhượng quyền sử dụng đất lô đất tại Đà Nẵng thu được khoản lợi nhuận khác là 21,07 tỷ đồng.

Trên đây là những nguyên nhân chủ yếu dẫn đến kết quả kinh doanh của Công ty mẹ 06 tháng năm 2020 thấp hơn so với cùng kỳ năm 2019.

TCT PLC xin báo cáo SGDCK Hà Nội và UBCKNN được biết.

Xin gửi tới Quý cơ quan lời chào trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, TCKT.



TỔNG GIÁM ĐỐC

PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC
Lê Quang Tuấn